PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 114/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Fazenda da Esperança é uma entidade sem fins lucrativos que visa acolher, tratar

e qualificar mulheres em situação de vulnerabilidade derivada da dependência química. Ao

verificar que muitas mulheres desistiam do tratamento por não conseguirem ficar longe de

suas crianças, a entidade passou a acolher as crianças também, a fim de que estas

mulheres pudessem terminar seu tratamento.

Hoje a entidade conta com o apoio apenas de voluntários e doações, que não são

suficientes para custear suas despesas mensais, por isso nosso mandato vem através

desta proposição, requerer na forma regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação

dos nobres colegas vereadoras e vereadores, que a Mesa Executiva envie expediente a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti Carvalho, solicitando que a nobre

gestora com a autorização desta Casa, firmem um Convênio entre a Prefeitura Municipal

de Abaetetuba e a Fazenda da Esperança, para que a entidade consiga efetuar um bom

desempenho no atendimento às mulheres em situação vulnerável de nossa cidade. Que Da

decisão da Casa se dê divulgação via órgãos de imprensa local.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca” em 24 de

março de 2021.

Professora Madalena
VEREADORA - PSOL